75^a De quo lib. II, epist. I, et I b. v, epist. XXIII.

^b Episcoporum provincie Arelatensis. Massilia olim provincie fuerat Viennensis: at Sidonii ævo Arelatensi attribuebatur. Jam enim Leonis magni decreto divisa in duas fuerat provincia Viennensis; ita ut pars Vienna cederet metropoli, pars Arelato. Inter Arelatensis autem provincie civitates prima erat Massilia; tum Avenio, Arausio, Carpentorate, Vasio et aliæ. Primi ergo comprovincialium episcopi Massilienses. At nunc, ait Sidonius, reliquis fere civitatibus in Gothorum vel Burgundionum potestatem reductis, jam non primi in ea provincia cœperant esse, sed ultimi.

• Augustodunensi episcopo: ad quem est epist. 2,

A Namque alia regio tradita servitium sperat, Arverna supplicium. Sane si medicari nostris 187 ultimis non valetis, saltem hoc efficit prece sedula, ut sanguis vivat quorum est moritura libertas: parate exsulibus terram, capiendis redemptionem, viaticum peregrinaturis. Si murus noster aperitur hostibus, non sit clausus vester hospitibus. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA VIII.

Sidonius domino papæ c Euphronio salutem.

Quandoquidem me clericalis officii vincula ligant, felicissimum mediocritatis meæ statum pronuntiarum, si nobis haberentur^d quam territoria vicina, tam mœnia. De minimis videlicet rebus coronam tuam maximisque consulere: fieretque actionum mearum quasi cujuscumque fluvii placidissimus cursus atque inoffensus, si e tractatu tuo veluti e saluberrimo fonte manaret. Procul dubio tunc ille non esset aut spumoso per jactantiam, aut turbidus per superbiam, aut cœnosus per conscientiam, aut præceps per juventutem. Quin potius in illo squalidum si quid ac putre sorderet, totum id admixta consilii tui vena dilueret. Sed quod hujuscemodi votis spatia sunt longa interposita præpedimento, sedulo precor, ut consulentem de scrupulo incursum ambiguitatis expedias: et quia^e Simplicium spectabilem virum episcopum sibi flagitat populus Biturix ordinari, quid super tanto debeam negotio facere decernas. Hujus es namque vel erga me dignationis, vel erga reliquos 188 auctoritatis, ut si quid fieri voles (voles autem quidquid æquissimum est), non suadere tam debeas, quam jubere. De quo tamen Simplicio scitote narrari plurima bona, atque ea quidem a plurimis bonis. Quæ testimonia mihi prima fronte colloqui non satis grata, quia satis gratiosa, judicabantur. At postquam æmulos ejus nihil vidi amplius quam silere, atque eos maxime qui fidem fovent Arianorum; neque quippiam nominato, licet necdum nostræ professionis, illicitum opponi: animum adverti exactissimum virum posse censi, de quo civis malus loqui, bonus tacere non posset. Sed cur ego ista hæc ineptus adjei, tanquam darem consilium qui poposci? Quin potius omnia ex vestro nutu, arbitrio, litterisque disponentur, sacerdotibus, popularibus manifestabuntur. Neque enim ita desipimus in totum, ut evocandum te primum, si venire possibile est; deinde si quid secus, certe consulendum. Ii b. IV, et de quo epistola ultima lib. IX. Colitur inter sanctos in nonas Augusti. Subscripsit epistolæ Faustini et synodo Arelatensi. Ante episcopatum vero basilicam S. Symphoriani in urbe sua condidit, ut auctor est Gregorius Turon. lib. II, cap. 15. Hujus et Lupi Trekasini habemus epistolam, cujus ante mentio facta est, de bigamis clericis et iis qui uxores duxerunt; alteram desideramus quam Idatio legato ad Agrippinum comitem scripserat, de prodigiis quæ in Gallia sub Attilæ adventum visa sunt.

^d Arverni Eduos contingunt. Itaque inter utriusque populi dioceses et territoria nihil interjectum, At inter urbes ipsas longa dierum aliquot interposita spatia.

• De quo in concione, post epistolam sequentem.

dum decerneremus, nisi in omnibus obsecuri. A Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA IX.

Sidonius domino papæ a Perpetuo salutem.

Desiderio spiritualium lectionum quarum tibi tam per authenticos quam per disputatores bibliotheca fidei catholicæ perfamiliaris est, etiam illa quæ maxime tuarum scilicet aurium minime digna sunt occupare censuram, noscere **189** cupis. Siquidem injungis, ut orationem quam videor ad plebem Biturigis in ecclesia sermionatus, tibi dirigam : cui non rhetorica partitio, non oratoriæ minæ, non grammaticales figuræ, congruentem decorem, disciplinamque suppeditaerunt. Neque enim illic, ut exacte perorantibus mos est, aut pondera historica, aut poetica schemata, scintillasve controversialium clausularum l. b. uit aptari. Nam cum me partim seditio- nes, studia, varietates, in diversa raptarent; sic dictandi mihi materiam suggererebat injuria, quod tempus occupatio subtrahebat. Etenim tanta turba competitorum, ut cathedræ unius numerosissimos candidatos nec duo recipere scamna potuissent. Omnes placebant sibi, omnes omnibus displicebant. Neque enim valuissimus aliquid in commune consulere, nisi iudicii sui faciens plebs lenita jacturam, sacerdotali se potius iudicio subdidisset : presbyterorum sane paucis angulatum ^b fringulientibus; porro autem palam ne mussitantibus quidem; quia plerique non minus suum quam reliquos ordines pertimescebant. Igitur dum publice totos singuli cavent, factum est ut omnes non aspernante audirent, quod deinceps ambieret expeterent. Itaque paginam sume subditis voluminibus adjunctam : quam duabus vigiliis unius noctis ætivæ, Christo teste, dictatam, plurimum vereor, ne ipsi amplius lectioni quæ hoc de se probat, quam mihi credas. Memor nostri esse dignare, domine papa.

CONCIO.

190 Refert historia sæcularis, dilectissimi, quemdam philosophorum discipulis advenientibus prius

^a Turonum episcopo, tertiæ Lugdunensis metropolitano : cujus provinciæ duatus synodis præfuit, Veneticæ et Turonensi. Huic ergo mittit Sidonius concionem quam ad plebem Bituricam in Simplicii episcopi electione habuerat. De Perpetuo et basilica S. Martini ab eo structa, jam dictum est lib. iv, epist. 18. M. munit ejusdem cum laude aliquot locis Paulinus lib. vi de Vita S. Martini, et in versibus de Nepotulo.

^b Passerum more garrigentibus. Nam passerum est fringulire seu fringutire. Unde Sidonius lib. ix, epist. 2 : *Fringulientes passerum susurros proprie dixit; et passerum genus est fringillus.* Glossæ, *στίνος ὁ στροβός, fringillus.*

^c Quæ de populi suffragiis in episcopis eligendis ad epistolam ultimam lib. iv notavimus, eadem valent in creandi metropolitani comitiis : quibus nimirum præerat qui prærogativa collegis provincialibus antebat. Leo Magnus ad Anastasium epist. 82 : *Metropolitano, inquit, defuncto, provinciales episcopi ad civitatem metropolitanam convenire debent, ut omnium **76** clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex presbyteris ejus Ecclesiæ, vel diaconis optimus eligatur.* Facissent ergo Bituriges ex vetero

lacendi patientiam quam loquendi monstrasse doctrinam : et sic incipientes quosque inter disputantium consecratorum cathedras mutum sustinuisse quinquennium; ut etiam celeriora quorumpiam ingenia non liceret ante laudari quam deceret agnosci. Ita fiebat, ut eosdem post longam taciturnitatem locutos, quisque audire cœperat, non taceret : quia donec scientiam natura combiberit, non major est gloria dicitur quod noveris, quam siluisse quod nescias. At nunc mediocritatem meam manet longe diversa conditio : cui per suspiriosas voragines et flagitiorum volutabra gradienti, professionis hujusce pondus impactum est. Et priusquam ulli honorum reddam discentis obsequium, cogor debere cæteris doctis pudoris; quod mihi peculiariter paginæ decretalis obtatu, ^e pontificis eligendi mandatis arbitrium, coram sacrosancto et pontificatu maximo ^d dignissimo papa : qui cum sit suæ provinciæ caput, sit etiam mihi institutio, facultas, privilegio, tempore, ætate præstantior : ego deque, coramque metropolitano verba facturus, et provincialis, et junior, pariter fero importiti verecundiam, procacis invidiam. Sed quoniam vestro sic libitum errori, ut ipse prudentia carens, prudentem vobis, in cuiusque personam **191** bona multa concurrant, sub ope Christi episcopum exquiram : noveritis hujusmodi assensum multum me honoris, plus oneris excipere. Primore loco, grandem publicæ opinionis sarcinam penditote, quod injunxistis incipienti consummata judicia : atque ab hoc rectum concilii tramitem postulatæ, in quo recolitis adhuc nuper erratum. Igitur quia vobis id fuit cordi, obsecro, ut quales nos fide creditis, tales intercessione faciatis; atque dignemini humilitatem nostram orationibus potius in cælum ferre ^e quam plausibus. Primum tamen nosse vos par est, in quas me obloquiorum scyllas, et in quos linguarum, sed humanarum latratus quorundam vos infamare conantur turbo conjecerit. Est enim hæc quædam vis malis moribus, ut innocentiam multitudinis devenu-

instituto. Sed provincialibus ab Eurico sublatis, vicinarum provincialium evocandi fuerunt episcopi : et populus, cum e magno candidatorum numero incertus esset quem expeteret, communi decreto suffragia sua in unius Sidonii Arvernorum episcopi arbitrio et voluntate constituit. Sidonius Simplicium virum spectabilem delegit.

^d Agræcio Senonensi, quem epist. 5, invitat. Coram hoc ergo metropolitano verba facturus erat de metropolitani Bituricensis electione, ipse provincialis tantum episcopus : quoniam inter comprovinciales Aquitanicæ primæ episcopos principem locum obtinet episcopus Arvernorum.

^e Deprecatur inanem plausum, qui frequens olim ab auditorum corona excitari solebat, etiam in sacris concionibus. Ita et Chrysostomus *Ἀνδριάντων XI : Τί μοι τῶν κρότων ὄφελος τούτων; τί δὲ τῶν ἱπταίνων, καὶ τῶν βορῆων; ἕπαινος ἰμοί, τὸ διὰ τῶν ἔργων ὑμᾶς ἐπιδειξάι τὰ λεγόμενα πάντος. Quis mihi fructus plausuum istorum? aut quis laudum et strepituum? Laus mea est, ut ea quæ dicuntur, rebus factisque ipsis omnes exhibeatis.* Quem morem Bernardi etiam temporibus perdurasse nonnullæ ejus homiliæ declarant.

stant scelera paucorum : cum tamen e diverso bonorum raritas flagitia multorum nequeat excusare virtutibus communicatis. Si quempiam nominavero monachorum, quamvis illum Paulis, Antonii, Hilarionibus, Macariis conferendum, sectatae anachoreticos prerogativa comitetur, aures illico meas incondito tumultu circumstrepitas ignobilium pumilionum marmor everberat conquerentium : Hic qui nominatur, inquit, non episcopi, sed potius abbatis, complet officium; et intercedere magis pro animabus apud caelestem, quam pro corporibus apud terrenum iudicem potest. Sed quis non exacerbescat, cum videat sordidari virtutum sinceritatem **192** criminatione vitiorum? Si eligimus humilem, vocatur abjectus; si proferimus erectum, superbire censetur. Si minus institutum, propter imperitiam creditur irridendus; si aliquatenus doctum, propter scientiam clamatur inflatus. Si severum, tanquam crudelis horretur; si indulgentem, facilitate culpatur. Si simplicem, despicitur ut brutus; si acrem, vitatur ut callidus. Si diligentem, superstitiosus decernitur; si remissum negligens iudicatur. Si solertem, cupidus; si quietum, pronuntiatur ignavus. Si abstemium producimus, avarus accipitur; si eum qui prandendo pascat, edacitatis impetitur : si eum qui pascendo jejundet, vanitatis arguitur. Libertatem improbitate condemnant; verecundiam pro rusticitate fastidiunt; rigidus ab austeritate non habent caros; blandi apud eos communione vilescent. Ac si apud eos utrolibet genere vivatur, semper hic tamen bonarum partium mores pungentibus linguis **C** maledicorum veluti bicipitibus hamis inuncabuntur. Inter haec monasterialibus disciplinis aegre subditur, vel popularium cervicositas, vel licentia clericorum. Si clericum dixerit, sequentes aemulantur, derogant antecedentes. Nam ita ex iis pauci, quod reliquorum pace sit dictum, solam clericatus diuturnitatem pro meritis autumant calculandam; ut nos in antisite consecrando, non utilitatem velint eligere, sed aetatem : tanquam diu potius bene vivere, debeat accipi ad summam sacerdotium adipiscendum, pro omnium gratiarum privilegio **193** decoramento, lenocinamento. Et ita quispiam in minuistrando segnes, in obloquendo celeres, in tractatibus otiosi, in seditionibus occupati, in caritate infirmi, in factione robusti, in aemulationum conservatione stabiles, in sententiarum assertione nutantes, nituntur regere Ecclesiam, quos jam regi necesse est per senectam. Sed nec diutius placet propter paucorum ambitus,